
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020Ano XCVII • N0 228

ATO Nº 1129/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 00256/2020, do Deputado Sivaldo Albino,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de dezembro
de 2020, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALEXANDRE HENRIQUE DE LEMOS MARINHO CHEFE DE GABINETE CGC
ADRIANO DA SILVA VILELA ASSESSOR ESPECIAL ASC
ALEXSANDRA CAVALCANTI DE CARVALHO ASSISTENTE PARLAMENTAR APC
IEDJA TEIXEIRA REZENDE DE LUNA MEDEIROS VIANA DA COSTA ASSESSOR ESPECIAL ASC
JANCLEY GOMES DE MACENA ASSISTENTE PARLAMENTAR APC
KLEITON EMANUEL VILACA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL ASC
LINDOMAR FRANCA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL ASC
LUCAS MONTEIRO DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR APC
LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO ASSISTENTE PARLAMENTAR APC

LUIZ MAURICIO DO REGO MIRANDA ASSESSOR ESPECIAL ASC
RICARDO COIFMAN ASSESSOR ESPECIAL ASC
SANDRO LEONARDO CAVALCANTI GUERRA ASSESSOR ESPECIAL ASC

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1130/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 09/2020, do Deputado Marcantonio Dourado
Filho,
RESOLVE: exonerar a servidora LENIRA GOMES DE SANTANA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a
partir do dia 1º de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1131/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 018/2020, da Deputada Clarissa Tércio,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de dezembro
de 2020, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANE KATARINE GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL ASC
MARCOS ANTONIO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL ASC
RENATA VARJAL DE MELO CÂMARA SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC
CLAUDIA ELAINE NOGUEIRA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC
DANIEL ROBLES DE PAULA SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC
MARIA JANICE DE OLIVEIRA AS ASSESSOR ESPECIAL ASC
PRISCILLA LEITE AMORIM ASSESSOR ESPECIAL ASC
JARMERSON GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL ASC
JÉSSICA SANTANA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1132/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 025/2020, do Deputado Aluisio Lessa,
RESOLVE: exonerar o servidor LEANDRO RAFAEL DE MELO AGUIAR, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo
PL-APC, a partir do dia 31 de dezembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1133/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 040/2020, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: exonerar a servidora DÉBORA VIEIRA CHAVES MENDES, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1134/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 054/2020, do Deputado
Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar a servidora CRISTIANE CHARLENY FERREIRA COSTA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, a partir do dia 1° de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1135/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 079/2020, do Deputado Doriel Barros,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA AUNILIA DE JESUS, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir
do dia 1º de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1136/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 202/2020, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar, o servidor VICTOR JOSÉ ALBANEZ SANTANA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor Técnico
Especial da Auditoria, Símbolo PL-ASS-1, a partir do dia 1° de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Isabelle Costa Lima (interina); Subeditora - Helena Alencar; Repórteres -
André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



2 – Ano XCVII • N0 228 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 23 de dezembro de 2020
Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1137/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 203/2020, do Presidente, Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar, a pedido, o servidor JOMAR FERREIRA DE LIRA, do cargo em comissão de Assessor Consultivo da Ouvidoria,
Símbolo PL-CDP2, a partir do dia 1° de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1138/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 0038/2020, do Deputado Marco Aurélio Meu Amigo,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
BRUNA DA SILVA CORREIA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
CARLOS EDUARDO BORGES DE B. LIMA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
CARLOS HENRIQUE M. DE FARIAS MELO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
EWERTON PEIXOTO CAVALCANTI Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
GUILHERME RIBEIRO A. ADRIÃO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
JOSÉ GILDO BEZERRA DA SILVA JUNIOR Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
JULIANO JOSÉ NERY DE VASCONCELOS MOTTA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
LARISSA MIKAELA B. CARNEIRO DA SILVA Secretário Parlamentar / PL-ASC ——————————————- ——-
RINALDO MARQUES DE OLIVEIRA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
SANDRA MARIA NETO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
MARIA GABRIELLA DOS SANTOS SILVA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 93,3 %
LUCIANA COELHO CAVALCANTI ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 65%
JOSEFA PEREIRA PEIXOTO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 60%
DAYANE SARINHO GOMES ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 50%
ITAPUACY PLACIDO DA COSTA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 93,10%

EDVALDO JOVINO DA SILVA FILHO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 50%
JORGE COELHO SEVERO JUNIOR ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 81,05 %

MARLY MENDES MARTINS MELO ——————————————- Secretário Parlamentar / PL-ASC 120%
PRISCILLA SIMÕES SEIXAS BELO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 75%
CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 100%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1139/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 039/2020, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
FRANCISCO EDUARDO ARRUDA DE MELO CAVALCANTISecretário Parlamentar / PL SPC ——————————————- ——-
DANIELA SOARES MENDES Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
YLKA KESSYA SALES ALBUQUERQUE TAVARES UCHOA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
REMILTON JOSÉ DE MELO JUNIOR —————————————— Secretário Parlamentar / PL SPC 15%
ROSTAND CYSNEIROS NEGROMOTE FILHO —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 120%
JUAREZ PATRIOTA DE SOUZA —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 11,50%
ARETHUZA MENDES DE MELO —————————————— Assistente Parlamentar / PL APC 0%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1140/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 85/2020, do Deputado Delegado Erick Lessa,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ROSENILDA PEDRO DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
GISELE MARTINS SÁ ALVES Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
DAYANA CARLA CABRAL RABELO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
FABIANA BEZERRA DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC —————————————— ——-
CAIO CÉSAR SOARES DE SOUSA Assessor Especial / PL-ASC —————————————— ——-
DIOGO BEZERRA DA NÓBREGA Secretário Parlamentar / PL SPC —————————————— ——-
CLOVIS BEZERRA DE CARVALHO Secretário Parlamentar / PL SPC —————————————— ——-
JOSÉ EVANDRO CORDEIRO CELESTINO —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 95%
JURUPITAN DE LIMA —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 95%
MARISLA MACEDO DE OLIVEIRA —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 100%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1141/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 228/2020, da Deputada JUNTAS,

RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de dezembro 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ANA CARLA DA SILVA LEMOS Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
AMANDA MONTENEGRO GALDINO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
GERMANA ACCIOLLY PEREIRA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
JOSÉ PEREIRA DE LUCENA BISNETO Assistente Parlamentar / PL-APC ——————————————- ——-
JOSENIRA ILZE DA SILVA NASCIMENTO Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
KATIA CRISTINA DOS SANTOS CUNHA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 120%
SEVERINO JOSE SOUTO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 0%
MARIA EUGÊNIA WANDERLEY LIMA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 120%
ALEXANDRE MARIANO DE LIMA ARRUDA ——————————————- Assistente Parlamentar / PL-APC 120%
JULIANA SERRETI DE CASTRO COLAÇO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 48,50%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1142/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 241/2020, do Deputado Romero
Albuquerque,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
MANUELLY QUIRINO DE FREITAS Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
LETÍCIA CARLA BATISTA DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
MARCIO SERAFIM SILVA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
ELVIS GOMES SOARES DE LIMA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 120%
RAFAELA JERONIMO BARBOZA ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 15,91%
FELIPE AUGUSTO NERES DE CARVALHO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 38,40%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1143/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 018/2020, da Deputada Clarissa Tércio,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 31 de dezembro
de 2020, atribuindo-lhe a gratificação de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ANE KATARINE GOMES DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 50%
OSCAR MENDES DE OLIVEIRA Assessor Especial / PL- ASC 120%
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA Assessor Especial / PL- ASC 120%
ELTON CORREIA SANTOS Assessor Especial / PL- ASC 120%
JOÃO ALVES CORREIA NETO Assessor Especial / PL- ASC 120%
MARCOS ANTONIO DA SILVA Secretário Parlamentar / PL-SPC 120%
VIVIANE ESPINDOLA DE LUNA Assistente Parlamentar/PL-APC 68%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1144/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 85/2020, do Deputado Delegado
Erick Lessa,
RESOLVE: nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de representação,
conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
CLOVIS BEZERRA DE CARVALHO —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 100%
DIOGO BEZERRA DA NÓBREGA —————————————— Assessor Especial / PL-ASC 0%
CAIO CESAR SOARES DE SOUSA —————————————— Secretário Parlamentar / PL SPC 70%
FABIANA BEZERRA DA SILVA —————————————— Secretário Parlamentar / PL SPC 0%

Sala Torres Galvão, 22 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

Recife, 21 de dezembro de 2020.

OFÍCIO GAB. N.º 00257/2020. 

Senhor Presidente

Venho apresentar a minha renúncia ao mandato Parlamentar a partir do dia 31 de dezembro de 2020, em conformidade com

Ofício



Recife, 23 de dezembro de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 228 – 3
o art. 37 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, em vista do pleito eleito em 2020, fui diplomado em cartório eleitoral; e em 1º
de janeiro de 2021 estarei tomando posse no mandato a Prefeito no município de Garanhuns.

SIVALDO ALBINO
Deputado Estadual

A
Sua Excelência o Senhor
Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Com firma reconhecida

PORTARIA N.º 546/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 7116/2020, da Deputada Priscila Krause,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 3% (três por cento) para 48% (quarenta por cento), no cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor MARIANA CASTRO DE SÁ CARVALHO, a partir do dia 1º de janeiro de 2021,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 547/20

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 026/2020, do Deputado Aluisio Lessa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2021, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
SIMONE JAQUELINE GUIMARÃES RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 93% 95%
ANA PAULA MOTTA ALVES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 83% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 548/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 026/2020, da Deputada Clarissa Tercio,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de janeiro de 2020, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
GUSTAVO LOURENÇO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 83% 120%
RAQUEL RAMÁ VITÓRIA RODRIGUES DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 110% 104%
IEZA KETLLEN VIANA GOMES Assessor Especial/PL-ASC 108,70% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 549/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 169/2020, do Deputado Antonio Coelho,
RESOLVE: alterar, atribuir e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de
janeiro de 2021, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
BARBARA MICHELLI BARROS LIMA Assessor Especial/PL-ASC 85% 0%
VILMA SILVA CAETANO Assessor Especial/PL-ASC 0% 70%
ANDRELLY KALINY LIMA DA SILVA TORRES Assessor Especial/PL-ASC 105,80% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 550/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 031/2020, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: designar ALBERON GOMES LISBOA, matrícula nº 444, para a função gratificada de Gerente de Segurança Patrimonial,

Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura da Superintendência de Inteligência Legislativa, a partir do dia 19 de dezembro de 2021, nos termos
do Art. 9º, Caput, § 1º, da Res. TC nº 18/2012, combinado com o Art. 3º, da Res. TC n° 19/2012. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 551/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 10/2020, do Deputado Marcantonio Dourado Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
LEILA MARIA REGIS AZEVEDO Assessor Especial/PL-ASC 50% 120%
MARIA DO SOCORRO GALVÃO CRUZ Assessor Especial/PL-ASC 50% 80%
KAROLINA JAQUES BEZERRA Assessor Especial/PL-ASC 100% 120%
RAFAEL DOS SANTOS MOURA GOMES Assessor Especial/PL-ASC 81,27% 120%
EVANDRO XAVIER DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 57,15% 100%
ISIEL AMARAL JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 60% 108,40%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 552/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 041/2020, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: atribuir à servidora DÉBORA VIEIRA CHAVES MENDES, matrícula nº 42.371, a gratificação de representação de 118,10%
(cento e dezoito vírgula dez por cento) com base no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir do dia 04 de
janeiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 553/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 007192/2020, do Deputado Delegado Erick Lessa,
RESOLVE: alterar, atribuir e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de
janeiro de 2021, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALYNNE TONINI GOMES SILVA Assessor Especial/PL-ASC 115% 80%
ANDRÉ DOS SANTOS SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0% 20%
FABRÍCIO CHAVES SANTANA JÚNIOR Assessor Especial/PL-ASC 107,70% 100%
JORGE FRANCISCO XAVIER Assessor Especial/PL-ASC 90% 0%
CLAUDIOBERTO FELIPE DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 100% 90%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 554/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 038/2020, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ANTONIO DE ARAÚJO LINS Assessor Especial/PL-ASC 100% 106%
CARLOTA MARIA DE LIMA LIRA Assessor Especial/PL-ASC 58% 24,23%
EDUARDO MAYER DE CASTRO SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 100% 106%
LUCIA MARIA FELICIANA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 52% 53,10%
RAFAEL CARVALHEIRA DE BARROS LINS Assessor Especial/PL-ASC 60% 120%
SEVERINO RODOLFO LOPES Assessor Especial/PL-ASC 100% 118,80%
DEBORA VIEIRA CHAVES MENDES Assessor Especial/PL-ASC 119,52% 118,10%
MARCOS JOSE GOMES DE LIMA Chefe de Gabinete / PL-CGC 113% 91,90%
BRUNO COSTA PATRIOTA Assessor Especial/PL-ASC 83,18% 72,20%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 22 de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N° 433/2020
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Requerimento Funcional nº 006768/2020, 
RESOLVE: designar o servidor Major PMPE CHRISTIANO DEMETRIUS PACÍFICO, matrícula n° 42.351, ora à disposição deste Poder,
para responder pela função gratificada de Coordenador Chefe, da Superintendência Militar e de Segurança Legislativa, no impedimento
do titular, Cel. PMPE RENILDO ALVES DE BARROS CRUZ, matrícula nº 41.934, ora à disposição deste Poder, durante o gozo de suas
férias regulamentares, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro 2021, referente ao exercício de 2021.

Sala Austro Costa, 22 de dezembro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias



4 – Ano XCVII • N0 228 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 23 de dezembro de 2020


